
SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP
www.shs.com.br

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

DE ITUPEVA-SP

DIAGNÓSTICO TÉCNICO-PARTICIPATIVO DOS EIXOS DE SANEAMENTO BÁSICO

(PRODUTO “C” DO CONTRATO NO 028/13)

VERSÃO FINAL

Tomo I

Caracterização da área de Planejamento

Diagnóstico dos setores:

Abastecimento de Água e

Esgotamento Sanitário

NOVEMBRO/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPEVA



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 2
www.shs.com.br

ÍNDICE

APRESENTAÇÃO ....................................................................................................15

INTRODUÇÃO ..........................................................................................................16
[...]
córrego Lagoa e ribeirão São José, são realizadas por meio de barragens de nível

com vazões médias de captação de 85 L/s, 35 L/s e 30 L/s, respectivamente. Nota-

se que os barramentos existentes nas captações apenas visam criar nível suficiente

para a operação de tomada de água.

A Figura 31 e a Figura 32 são referentes à captação no córrego Lagoa. Pode-

se observar pela Figura 31, que há um pequeno reservatório de acumulação criado

por barramento.



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 131
www.shs.com.br

Figura 31 – Captação de Água no córrego Lagoa
Fonte: foto da visita técnica realizada no dia 27/08/13

Figura 32 – Captação de Água no córrego Lagoa
Fonte: foto da visita técnica realizada no dia 27/08/13



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 132
www.shs.com.br

A captação de água no córrego Lagoa é automatizada e possui 2 (duas)

bombas, sendo uma delas reserva. Deste ponto de captação, a água bruta percorre

aproximadamente 300 m até a ETA Lagoa através de uma adutora com diâmetro de

200 mm em cimento-amianto.

A Figura 33 apresentada no PMAE (2008) mostra a captação no córrego

Caxambú. A ligação do reservatório deste manancial ao poço de sucção da estação

elevatória de água bruta era feita por tubulação submersa, arranjo modificado no

final de 2008 com a construção de canal de tomada, conforme mostra a Figura 33,

de 21/11/2008. Atualmente o tipo de conjunto motor-bomba utilizado é horizontal.

Figura 33 – Captação no córrego Caxambu (PMAE, 2008)

A Figura 34, extraída do PMAE (2008) mostra o trecho urbano de Itupeva, onde

são destacados os locais das captações existentes nos córregos Caxambú e Lagoa,

além das respectivas adutoras de água bruta, AAB1 e AAB2, até a ETA Lagoa. A



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 133
www.shs.com.br

água captada no córrego Caxambú percorre aproximadamente 5000 m até a ETA

Lagoa.

Figura 34 – Adutoras de água bruta que chegam a ETA Lagoa

A Figura 35 e a Figura 36 são referentes à captação no ribeirão São José.

Pode-se observar na Figura 35, que a captação é feita a fio d’água, através de um

canal de derivação do curso d’água para o poço de sucção. A água captada neste

corpo hídrico é transportada em tubulação com diâmetro de 250 mm de ferro

fundido, por 80 m até a ETA São José.



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 134
www.shs.com.br

Figura 35 – Captação de Água no córrego São José



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 135
www.shs.com.br

Figura 36 – Captação de Água no córrego São José

As Estações Elevatórias (EEAB), que compõem o sistema de adução de água

bruta, possuem as características apresentadas na Tabela 35.

Tabela 35 - Estações Elevatórias de Água Bruta (EEAB)

Denominação

Quantidade de CMB
(un) Tipo de

CMB
Hman
(mca)

Q
(L/s)

Motor

Operação Reserva
Potência

(cv)

Marca e

Modelo

EEAB Caxambú 1 1 Horizontal 105 132 200 WEG

EEAB Lagoa 1 1 Submerso 19,6 70 40 ABS

EEAB São José 1 1 Submerso 18,5 50 20 FLYGT

Fonte: SABESP, 2013

Ainda acerca das captações, destaca-se o recente edital feito pela SABESP

para a elaboração de projeto executivo do Sistema de Produção de Água para o

município, prevendo o aproveitamento dos mananciais: ribeirão São José (ou

Furnas) e do córrego Santa Rita para suprir parte do abastecimento de água da



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 136
www.shs.com.br

cidade. Fazendo também parte do projeto, a ampliação da ETA São José e o

aumento da capacidade de reservação.

4.2.3 Sistemas de Tratamento de Água e Adução de Água Tratada

O tratamento de água no município é realizado em duas ETAs: ETA São José

(recebe água do ribeirão São José) e ETA Lagoa (recebe águas dos córregos

Caxambú e da Lagoa), com a capacidade de tratamento total de 152 L/s.

A Tabela 36 apresenta as vazões médias das ETAs e respectivos endereços.

Tabela 36 - Estações de Tratamento de Água para Abastecimento

Denominação Endereço Tipo
Capacidade

Nominal
(L/s)

Q (L/s) Tratada
Atualmente

ETA Lagoa
Rua Jacob Condini

s/n
Convencional 65 L/s 120 L/s (média)

ETA São

José

Rua Adalberto de

La Fuente y

Rodrigues

Convencional 45 L/s 32 L/s (média)

Fonte: SABESP (2013).

Segundo a SABESP (2013), foram adicionados ao sistema, filtros extras e

decantadores tubulares que aumentaram a capacidade de tratamento da ETA

Lagoa, o que justifica a vazão média tratada atualmente de 120 L/s apresentada na

Tabela 36.

As operações unitárias que constituem o sistema de tratamento de água nas

ETAs compreendem a seguinte estruturação (SABESP, 2013):

 Pré-cloração: Adição de cloro assim que a água chega à estação para

facilitar a retirada de matéria orgânica e metais;

 Pré-alcalinização: Adição de soda à água para ajustar o ph aos

valores exigidos para as fases seguintes do tratamento;

 Coagulação: Adição de Policloreto de Aluminio, seguido de uma

agitação violenta da água para provocar a desestabilização elétrica das

partículas de sujeira, facilitando sua agregação;



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 137
www.shs.com.br

 Floculação: Mistura lenta da água para provocar a formação de flocos

com as partículas;

 Decantação: Passagem da água por grandes tanques para decantar

os flocos de sujeira formados na floculação;

 Filtração: Passagem da água por tanques que contêm leito de pedras,

areia e carvão antracito para reter a sujeira que restou da fase de

decantação;

 Pós-alcalinização: Correção final do ph da água para evitar problemas

de corrosão ou incrustação das tubulações;

 Desinfecção: Adição de cloro à água antes de sua saída da Estação

de Tratamento para manter um teor residual, até a chegada à casa do

consumidor, e garantir que a água fornecida fique isenta de bactérias e

vírus;

 Fluoretação: Adição de flúor à água para a prevenção de cáries.

O efluente originado da lavagem dos filtros é encaminhado para o tanque de

recuperação, após a decantação o sobrenadante retorna para o tratamento de água

e o lodo é retirado através de caminhão vácuo e encaminhado para a ETE Itatiba (no

município de Itatiba-SP à aproximadamente 40 km de Itupeva), onde passa por

centrifugação. Já o efluente resultante da lavagem dos decantadores é destinado a

ETE Nica Preta por meio de emissário.

A Tabela 37 mostra o volume de água tratada produzido nas ETAs de

Itupeva, segundo SABESP (2013).
Tabela 37 – Volume produzido nas ETAs

Estações de
Tratamento de

Água

Volume
Produzido diário

(m³/dia)

Volume
Produzido

mensal (m³/mês)

Volume
Produzido

anual (m³/ano)

ETA Lagoa 9.659,0 289.770,0 3.477.240,0

ETA São José 757,2 22.716,0 272.592,0

Total 10.416,2 312.486,0 3.749.832,0
Fonte: SABESP, 2013



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 138
www.shs.com.br

A Tabela 38 mostra o volume de água medido na saída da ETA

(macromedido) e as micromedições nas economias ao longo de um período de cinco

anos.
Tabela 38 – Indicadores de medições

Indicadores 2006 2007 2008 2009 2010

AG002 - Quantidade de
ligações ativas de água

[ligação]
8856 9424 10248 10952 12189

AG012 - Volume de
água macromedido

[1.000 m³/ano]
2505,18 3145,73 3386,1 3396,3 3791,2

IN010 - Índice de
micromedição relativo

ao volume
disponibilizado

[percentual]

60,99 * 55,94 57,92 55,47

IN011 - Índice de
macromedição

[percentual]
100 * 100 100 100

IN014 - Consumo
micromedido por

economia
[m³/mês/econ.]

14,1 14,6 14,4 14,2 14,3

Fonte: SNIS (2010).

*dados não fornecidos

4.2.3.1 ETA Lagoa

Na ETA Lagoa há três módulos de tratamento. Cada módulo é formado por 1

(um) floculador hidráulico, tipo chicana, de madeira; 2 (dois) decantadores, tipo

colmeia; 5 (cinco) filtros, 4 (quatro) retangulares de concreto e um cilíndrico metálico

complementar. Esta estação tem capacidade para tratar 75L/s, mas os 3 (três) filtros

complementares aumentam sua capacidade, pois possibilitam o tratamento de 90

L/s de água.

A Figura 37 – ETA Lagoa, Figura 38 – Um dos módulos de tratamento de

água, Figura 39, Figura 40, Figura 41 e Figura 42 são referentes à ETA Lagoa e

suas operações unitárias de tratamento.



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 139
www.shs.com.br

Figura 37 – ETA Lagoa

Figura 38 – Um dos módulos de tratamento de água



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 140
www.shs.com.br

Figura 39 – Floculadores dos 3 (três) módulos



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 141
www.shs.com.br

Figura 40 – Decantadores de 1 (um) dos módulos

Figura 41 – Filtros retangulares de 1 (um) dos módulos



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 142
www.shs.com.br

Figura 42 – Filtro complementar de um dos módulos

O lodo acumulado nos decantadores é removido por descargas diárias

através de registros de fundo e encaminhado para a Estação de Tratamento de

Esgotos (ETE) Nica Preta, como já mencionado. A água de lavagem dos filtros é

armazenada em um tanque de reuso (Figura 43) e posteriormente retorna ao

tratamento.



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 143
www.shs.com.br

Figura 43 – Tanque de reuso

A operação da ETA Lagoa não é automatizada, sendo realizada por 3 (três)

operadores que se revezam em 3 (três) turnos. A operação é feita com o auxílio da

automatização do sistema de reservação e distribuição. Isto é possível, pois os

níveis dos reservatórios são mostrados em uma tela em tempo real (Figura 44),

possibilitando o controle do volume de água a ser tratado em função dos níveis dos

reservatórios observados.



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 144
www.shs.com.br

Figura 44 – Tela de controle do sistema de reservação e distribuição de água

A água bruta antes de chegar aos floculadores é pré-clorada e recebe um

coagulante, PAC (Policloreto de Alumínio); e um polímero que auxilia a formação

dos flóculos, RAPFLOC 30, demonstrado na Figura 45.

Figura 45 – Polímero RAPFLOC 30



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 145
www.shs.com.br

A cloração, correção do pH e adição de coagulante e polímero são realizadas

com o auxilio de bombas de arraste de cloro (Figura 46) e de bombas dosadoras

(Figura 47).

Figura 46 – Bombas de arraste de cloro em operação e reserva



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 146
www.shs.com.br

Figura 47 – Bombas dosadoras em operação e reservas

O gás cloro utilizado no tratamento de água é armazenado em cilindros. Há

duas tomadas com 3 (três) cilindros cada, enquanto uma está em operação a outra

fica na reserva (Figura 48).

Figura 48 – Cilindros de gás cloro

No laboratório, são realizadas análises diárias para garantir os padrões de

qualidade da água distribuída. Há diversos equipamentos, observados na Figura 49



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 147
www.shs.com.br

como: macromedidor de vazão, turbidímetro de água bruta, pHmetro, turbidímetro de

água tratado, medidor de cor, cloro e flúor.

Figura 49 – Laboratório de análises e controle de operação

4.2.3.2 ETA São José

A ETA São José trata água captada no córrego São José, afluente do rio

Jundiaí, através de tratamento convencional. A ETA (Figura 50) é do tipo compacta

modular, com 3 (três) floculadores circulares em série, sendo que o primeiro tem a

função de misturador; 4 (quatro) decantadores lamelares e 4 (quatro) filtros

circulares. Esta estação entrou em operação em dezembro de 2008 e hoje tem

capacidade para tratar 32 L/s.



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 148
www.shs.com.br

Figura 50 – ETA São José

O lodo acumulado nos decantadores é encaminhado para um tanque de

reuso (Figura 51), sedimenta e é armazenado em bags (Figura 52) para

desidratação e posteriormente disposição em aterro sanitário. A água que decanta

retorna ao tratamento.

Figura 51 – Tanques de reuso



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 149
www.shs.com.br

Figura 52 – Bags para desidratação do lodo

A operação da ETA São José é automatizada (Figura 53), de forma que as

atividades são realizadas através de um programa de computador.



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 150
www.shs.com.br

Figura 53 - Tela de controle do sistema de tratamento da ETA São José

A água bruta antes de chegar aos floculadores é pré-clorada e recebe um

coagulante, PAC (Policloreto de Alumínio). A cloração, correção do pH e adição de

coagulante são realizadas com o auxilio de bombas de arraste de cloro e de bombas

dosadoras.

No laboratório (Figura 54), são realizadas análises diárias para garantir os

padrões de qualidade da água distribuída. Há diversos equipamentos, como:

macromedidor de vazão, turbidímetro de água bruta, pHmetro, turbidímetro de água

tratada, medidor de cor, cloro e flúor.



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 151
www.shs.com.br

Figura 54 – Laboratório de análises e controle de operação

A água tratada é bombeada para o reservatório de Monte Serrat, por meio de

adutora de 250 mm que tem extensão de cerca de 6 km.

4.2.4 Sistema de Reservação

A água tratada na ETA Lagoa é recalcada para os reservatórios do escritório

e Primavera, e para o reservatório apoiado localizado no bairro Santo Antônio, por

meio de duas adutoras de água tratada, independentes. O reservatório do escritório

apoiado e o Primavera estão situados próximos entre si, e nos mesmos níveis,

funcionando como vasos comunicantes.

O reservatório Primavera (Figura 55) localiza-se na rua Anselmo Polli e tem

capacidade  de reservar 750 m³ de água.



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 152
www.shs.com.br

Figura 55 – Reservatório Primavera

O escritório da SABESP de Itupeva localiza-se na Rua Guanabara, n° 450 no

Jardim São Vicente. Nas dependências do escritório, encontram-se instalados 2

(dois) reservatórios de água tratada, um apoiado (Figura 56) com capacidade de

reservar 750 m³ de água e outro elevado de 220 m³ (Figura 57).



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 153
www.shs.com.br

Figura 56 – Reservatório Escritório Apoiado

Figura 57 – Reservatório Escritório Elevado

A Tabela 39 apresenta dados sobre os reservatórios do município de Itupeva,

ressaltando os tipos e a capacidade de cada um. Pode-se verificar na tabela que o

sistema de reservação apresenta uma capacidade total de 5.870m³.



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 154
www.shs.com.br

Tabela 39- Sistema de Reservação de Itupeva
Nome do

Reservatório Tipo Capacidade (m³)

Res. Escritório
Elevado 750

Apoiado 220

Res. Primavera Semi 1000

Res. Sto Antonio Elevado 500

Res. Rio das Pedras
Elevado 50

Apoiado 750

Res. Inhadjara
Elevado 50

Apoiado 250

Res. Hor. Azul I e II
Elevado 50

Apoiado 250

Res. Abi Aram
Elevado 50

Apoiado 250

Res. Jd. Brasil Elevado 100

Res. Sta. Isabel
Elevado 50

Apoiado 50

Res. Perola Apoiado 150

Res. Pacaembu
Apoiado 600

Apoiado 300

Res. Mina Apoiado 50

Res. Phitus Apoiado 400

Res. Girassol Apoiado 200

Total de Reservação 5870

Fonte: dados da SABESP (2013)



SHS Consultoria e Projetos de Engenharia Ltda. EPP 155
www.shs.com.br

4.2.5 Distribuição de Água Tratada

4.2.5.1 Cobertura do SAA

Segundo dados do Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento

(SNIS - 2010) o índice de atendimento com água potável, em 2010, era de 86,09%

da população urbana do município. E segundo o Relatório Técnico da SABESP

(2013), o índice de cobertura atual é de 99,7%.

A ETA São José abastece os bairros Rio das Pedras, Monte Serrat, Vila

Adalberto, Vila Aparecida I e II e Horizonte Azul I e II. Os demais bairros do

município são abastecidos pela ETA Lagoa. Quando há algum problema com a ETA

São José, em casos de emergência, os bairros abastecidos por está ETA são

abastecidos pela ETA Lagoa.

Os bairros do município não atendidos pelo SAA são:

 Cafezais I a VI;

 Chácaras Guacuri;

 Jd. Ribeirão I e II;

 São José do Ribeirão;

 Pq Resedás;

 Estância Hidromineral Santa Elisa;

 Village Santa Elisa.

Durante as reuniões setoriais foram feitos questionamentos em relação à